_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia - 5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA,
CEP: 41.745-004. Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 2

ATA DA SESSÃO DE HABILITAÇÃO

Ao décimo quinto dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às 09h30 (horário local), a Comissão
Permanente de Licitação-CPL, designada através da Portaria nº 1203/2019 da Procuradora-Geral de Justiça,
publicada no DJ-e do Poder Judiciário do Estado da Bahia de 24 de julho de 2019, reuniu-se em sessão pública
na sala 104, prédio sede do Ministério Público do Estado da Bahia, no CAB, para dar continuidade à licitação
com a abertura dos envelopes de habilitação da licitação modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019,
objeto: Obra de reforma em imóvel para instalação da futura sede da Promotoria de Justiça de Santo Amaro,
conforme especificado no edital e anexos, com regimento da Lei Estadual nº 9.433/05, apuração pelo menor
preço global (FATOR K), procedimento SIMP nº 003.0.17634/2019, originado da DEA - Diretoria de Engenharia e
Arquitetura deste Ministério Público Estadual.

A convocação das empresas licitantes foi devidamente publicada em 11/10/2019 no Diário da Justiça Eletrônico
do Poder Judiciário/TJBa (DJE), edição nº 2.480, disponibilizado no portal eletrônico da Instituição e divulgado
no mural de avisos da Coordenação de Licitação/SGA/MPBA.

A presidente, designada através da Portaria nº 354/2019 publicada em 15/10/2019, no Diário da Justiça
Eletrônico do Poder Judiciário/TJBa (DJE), edição nº 2.482, abriu a sessão e fez a chamada dos representantes,
registrando na presente ata, conforme dados a seguir:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO REGIME TRIBUTAÇÃO
LSN EMPREENDIMENTOS LTDA -

CNPJ 17.004.157/0001-98 LUCAS SALES NASCIMENTO AUSENTE ME

RGM CONSTRUTORA E
ENGENHARIA LTDA - CNPJ

11.887.350/000138

UELBERT SACRAMENTO DA
CONCEIÇÃO

PRESENTE EPP

CONSTRUQUALI ENGENHARIA LTDA.
EM RECUPERACAO JUDICIAL - CNPJ

04.157.035/0001-90
NAIANA MORAES LOBO AUSENTE NORMAL

ECOGROUND TECNOLOGIA LTDA -
CNPJ 15.096.281/0001-03

EMERSOM JOSÉ DUARTE LINS DE
ARAÚJO

AUSENTE ME

MOTA OLIVEIRA CONSTRUCOES
LTDA - CNPJ 12.501.948/0001-00 ILA BARBOSA LEMOS AUSENTE EPP

OZ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ
08.769.852/0001-50

ZENITA OLIVEIRA RIBEIRO DE
SOUZA AUSENTE EPP

Ato contínuo, foram abertos os envelopes das três primeiras classificadas, conforme determinado no item 19.9
do edital, obedecendo a ordem estabelecida na Ata de abertura da sessão, conforme se segue:

ORDEM LICITANTE
VALOR

GLOBAL
(R$)

FATOR K

1ª RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA - CNPJ 11.887.350/000138 76.634,56 0,82
2ª MOTA OLIVEIRA CONSTRUCOES LTDA - CNPJ 12.501.948/0001-00 77.569,13 0,83
3ª LSN EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ 17.004.157/0001-98 80.372,83 0,86

Foram analisados pela Comissão os documentos de: Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal-Trabalhista e
Qualificação Econômico-Financeira, apresentados pelas três empresas classificadas que atenderam as

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia - 5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA,
CEP: 41.745-004. Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 2

exigências do edital, no que tange aos referidos documentos. Ressaltamos que as três empresas são
cadastradas nos sistemas de cadastro (SICAF ou SIMPAS/SAEB), conforme documentos de credenciamento de
fls. 168, 186 e 198 dos autos.

A CPL decidiu encaminhar o procedimento para análise e manifestação da Diretoria de Engenharia e
Arquitetura, no que se refere aos documentos de Qualificação Técnica, com o objetivo de subsidiar a decisão da
Comissão sobre o resultado da habilitação.

Posteriormente será publicado o resultado no DJE do TJBa para ciência dos participantes. Nada mais foi
discutido encerrando-se a presente ata que depois de lida e achada conforme segue assinada. Salvador-Ba, 15
de outubro de 2019.

 Comissão Permanente de Licitação-CPL

_________________________
Monica Sobrinho

Presidente

_______________________
Gerson Yamashita

Membro

____________________________
Alvaro Medeiros

Membro

Empresas Presentes Assinaturas

RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA - CNPJ
11.887.350/000138